המקור: עיבוד משרד מבקר המדינה של נתוני חוקי הקמה של התאגידים.

על משרדי ממשלה חלים כללים, הוראות ותקנונים רבים המסדירים את פעולותיהם:

תקנון הממשלה, הוראות תקנות ומשק )תכ"מ(10, הוראות נציבות המדינה ותקנון

שירות המדינה )תקשי"ר(. על החברות הממשלתיות חל חוק החברות הממשלתיות,

התשל"ה-1975 )להלן - חוק החברות הממשלתיות(, והגוף המפקח על יישומו הוא

עצמאי, כגוף לפעול נועדו הציבוריים התאגידים הממשלתיות. החברות רשות

וההוראות האמורות - החלות על משרדי ממשלה וחברות ממשלתיות - אינן חלות

עליהם באופן גורף, אין הוראות אחידות או חוק מסגרת ואין גוף המפקח על יישום

ההוראות.

איסור בתאגידים; משרה נושאי של הזהירות וחובת האמון חובת נושא הסדרת

דוחות נושאי משרה; חובת מינוי שומרי סף; החובה להכין לביצוע עסקאות עם

פיקוח על תאגידים לו סמכויות גוף שיוקנו והקמת ולפרסמם; כספיים מבוקרים

ציבוריים. הצעת חוק התאגידים הציבוריים התבססה גם על נורמות שנקבעו בחוק

החברות הממשלתיות בחוק, התשל"ה-1975, ובחוק החברות, התשנ"ט-1999.

משרד המשפטים מסר בתשובתו למשרד מבקר המדינה מיוני 2020 )להלן - תשובת

חוק התאגידים הציבוריים, התשע"ה-2014 בתוספת כי הצעת משרד המשפטים(

2003 משנת המועצה של המסכם והדוח ציבוריים לתאגידים המועצה מסקנות

מציגים את עמדתם המקצועית, הן מבחינת הנחיצות )ההדגשה במקור( לקביעת

כללים בסוגיות השונות, והן מבחינת מנגנוני האסדרה הראויים לתאגידים ציבוריים.

במועד סיום הביקורת הצעת החקיקה של חוק התאגידים.

מדויקים ועצמאיים.

The Committee of Sponsoring Organizations )COSO( 23 מפתח מסגרות והדרכה לניהול סיכונים בארגון,

בקרה פנימית וגילוי מעילות.

24 על בסיס הוראות סעיף 302 בחוק הסוקס.

25 ראו תקנות החברות הממשלתיות )דוח נוסף בדבר הפעולות שננקטו והמצגים שניתנו להבטחת נכונות

הדוחות הכספיים ודוח הדירקטוריון(, התשס"ו-2005, וחוזר רשות החברות הממשלתיות - דוחות כספיים

- דוחות שנתיים וביניים )ינואר 2020(.

ציבוריים, ובבדיקתו נמצא כי בארבעה תאגידים לא בוצעו בקרות דומות לתקנות

החלות על החברות הממשלתיות בהתאם לסוקס 302 וסוקס 404, בתאגיד ציבורי

אחד )הטוטו( נמצא כי המנהלים חותמים על הצהרות מנהלים בעת הכנת הדוחות

הכספיים, בהתאם לתיקון לחוק27.

כספי(, דיווח על הפנימית הבקרה אפקטיביות בדבר נוספים )דו"חות הממשלתיות החברות 26 תקנות

התשס"ח-2007.

27 חוק המועצה להסדרי הימורים בספורט, )תיקון מס' 10(, תשע"ז-2017 ו)תיקון מס' 13(, תשע"ח-2018

הממשל התאגידי בתאגידים ויבוריים

דירקטוריון )הוועד הפועל, המועצה, המליאה(

על פי חוק החברות, התשנ"ט-1999, האורגנים העומדים בראשה של כל חברה הם:

אספה כללית38, הדירקטוריון והמנכ"ל שלה. בהתאם למדרג ההיררכי בחברה, בראשו

עומדת האספה הכללית של בעלי המניות; בחברות ממשלתיות השרים מייצגים את

הציבור, הגורם הכפוף בעלי המניות הוא הדירקטוריון )בתאגידים ציבוריים לעיתים

ועד פועל או מועצה( והגורם הכפוף לדירקטוריון הוא המנכ"ל.

לתאגידים האחראים והשרים המשפטים משרד וכי תוקף, בנות החלטות

הציבוריים יבחנו קביעת כללים בנושאים אלו עבור כלל התאגידים והשרים

יפעלו לאיוש מלא של הדירקטוריונים וליצירת מנגנונים לעידוד השתתפות

הדירקטורים שמונו בישיבות התאגיד ולמעקב בנושא.

48 הרשות לפיתוח ירושלים, קרנית, רשות הטבע והגנים.

וינגייט(, התשע"ז-2017; חוק השידור הציבורי הישראלי, 49 חוק המכון הלאומי למצוינות בספורט )מכון

התשע"ד-2014. בחוק ההקמה של הטוטו, מובאת ההגדרה של מניין חוקי של ישיבות הדירקטוריון.

50 יצוין שבחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, נאמר כי, "פעולה שהוטלה על מספר בני אדם כשרה אם נעשתה

בידי רובם".

חברים בעלי תכונות שיאפשרו להשיג מטרות אלה. מדברי ההסבר להצעת החוק

ניתן ללמוד על חשיבות הגישה ולפיה ימונו לדירקטוריון של תאגידים ציבוריים

אחרים רק מומחים.

53 אייל צור, פורום קוהלת למדיניות, מינוי דירקטורים בחברות ממשלתיות, עמ' 6, )אוקטובר 2019( נייר

מדיניות 52.

54 הצעת חוק השידור הציבורי )התשע"ד-2014(, ה"ח עמ' 706, 709

דירקטור מטעם המדינה

55 ניתן להיעזר במאגר של דירקטורים פוטנציאליים בנבחרת הדירקטוריון שמפעילה רשות החברות.

56 הצהרה מעודכנת של המועמד, ועל פי הצורך בחינה מחודשת של הוועדה למינויים.

57 כדי לתת מענה לפרק הזמן שבו אין שרים מכהנים והמינויים לדירקטוריון מתעכבים.

58 בחוק המועצה הישראלית לצרכנות, התשס"ח-2008, נקבע כי ועדה תבחר קבוצת מועמדים המתאימים

לתפקיד דירקטור בחברה. כאשר מתפנה מקום בדירקטוריון נבחר מועמד נוסף מהרשימה.

59 ראו חוק המכון הלאומי למצוינות בספורט )מכון וינגייט(, התשע"ז-2017, ולפיו ניתן להאריך בשנה, לכל

היותר, את תקופת כהונתו של דירקטור כדי למנות מחליף.

60 ראו הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, סעיף 6.5000,

של ניגוד עניינים מוסדי.

המדריך של הבנק העולמי לממשל תאגידי קובע שחברי הדירקטוריון אינם אמורים

להימצא במצב המעורר חשש לניגוד עניינים63.

ומנהלים מאסדר כי נקבע ציבוריים תאגידים של מקימים חוקים בשני כי נמצא

בכירים ישתתפו בדירקטוריון של התאגיד הציבורי : )א( חוק התקנים, התשי"ג-1953

)להלן - חוק התקנים(, קובע שאחד מחברי הוועד הפועל )הדירקטוריון של המכון(

יהיה הממונה על התקינה )להלן - הממונה( שבמשרד הכלכלה. הממונה הוא מאסדר

עבור המכון )ראו להלן בפרק על הממונה על התקינה במכון התקנים(. הממונה על

התקינה, עובד משרד הכלכלה, המאשר תקציבים למכון, מאשר פעילות של מתחרי

המכון במעבדות הכרה המאשר אחר ממשלתי גוף של בדירקטוריון יושב המכון,

התשמ"ט-1989 העתיקות, רשות חוק )ב( המכון. של הפועל בוועד כחבר ויושב

)להלן - חוק רשות העתיקות(, קובע כי מועצת הרשות תמנה 16 חברים, ובהם מנכ"ל

משרד התרבות והספורט; ראש מינהל תרבות במשרד התרבות והספורט, מנהל מינהל

כלכלה ותקציבים במשרד התרבות והספורט )המאסדר של רשות העתיקות(; הממונה

על התקציבים במשרד האוצר; החשב הכללי; מנהל מינהל התכנון במשרד הפנים64.

העתיקות, רשות וחוק התקנים מכון חוק בין הלימה אין כי יוצא הללו במקרים

המחייבים מינוי דירקטורים אלו, לבין הנחיות היועמ"ש בנושא מינויים לדירקטוריון

בחברות ממשלתיות ובתאגידים ציבוריים.

61 הנחיות היועץ המשפטי לממשלה מס' 6.5000, בנושא מינויים בחברות ממשלתיות ובתאגידים ציבוריים,

סעיף 1 )ד(. במבוא להנחיה נאמר שדין תאגיד כדין חברה ממשלתי לגבי ההנחיה, מעודכנת המעודכנת

למאי 2015.

62 הנחיות היועץ משפטי לממשלה 6.5000, עמ' 30.

Corporate Governance Guide, World Bank, 2015 pg. 162 63

64 חוק רשות העתיקות )תיקון 5(, התשע"ב-2012

71 מינויים בחברות ממשלתיות ובתאגידים ציבוריים, הנחיה 6.500 מעודכן למאי 2015

72 חוק החברות הממשלתיות.

התנועה וכן בג"ץ 932/99 נ' הוועדה לבדיקת מינויים, פד"י נב)5( 721 )1998(, רוזנברג 73 בג"ץ 6777/98

לאיכות השלטון נ' יו"ר הוועדה לבדיקת מינויים, פד"י נג)3( 769 )1999(.

74 חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 סעיף 60א

.Corporate Governance of SOE pg. 172-3 75

76 הודו, שוודיה, ניו זילנד ואנגלייה.

בשמונה מתוף 15 התאגידים יותר

ממחצית חברי הדירקטוריון הם נציגי ממשלה.

77 אוסטרליה, שוודיה, דרום קוריאה, הודו, מלזיה, אינדונזיה.

http://documents.worldbank.org/curated/en/564891520946563480/pdf/NWP-State-of- 78

Governance-PSO-40-PUBLIC.pdf עמ' 14.

56

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

לוח 8: נתונים על נציגים חיצוניים ונציגי משרדי ממשלה
בדירקטוריונים, לפי החוקים המקימים

אין דירקטורים
חיצוניים

כל הדירקטורים
חיצוניים

פחות ממחצית הדירקטורים
חיצוניים

3111מספר התאגידים

המקור: עיבוד משרד מבקר המדינה של נתוני חוקי הקמה של התאגידים.

דירקטורים יהיו הביקורת בוועדת רצוי שכל החברים הדירקטוריון עצמאותו של

חיצוניים. יש חשיבות רבה לעצמאות חברי ועדת הביקורת, ובין היתר לכישוריהם

הפיננסיים. עוד קבעה הוועדה כי יו"ר הדירקטוריון וכל דירקטור שהחברה מעסיקה

או מקבלת ממנו שירותים דרך קבע לא יהיו חברים בוועדת הביקורת89.

הביקורת חוק - )להלן התשנ"ב-1992 הפנימית, הביקורת חוק פנים: מבקר

הפנימית(, מחייב כל גוף ציבורי )כהגדרתו בחוק( למנות מבקר פנים. חוק הביקורת

הפנימית חל על תאגידים ציבוריים90. התאגידים השונים נבדלים אלה מאלה במידה

רבה בהסדרים המהותיים והפרוצדורליים החלים עליהם, בכלל זה מבחינת ביקורת

הפנים בהם. אין יחידות מטה ממשלתיות שתפקידן לפקח על התאגידים הציבוריים.

88 חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, חוק החברות, התשנ"ט-1999

89 ראו לדוגמה תיקון משנת 2018 לחוק המועצה להסדר ההימורים בספורט, התשכ"ז-1967, הקובע כי לפחות

אחד מחברי ועדת הביקורת יהיה עובד המדינה, ולפחות אחד יהיה נציג ציבור; וכי יו"ר המועצה לא יהיה

חבר בוועדת הביקורת.

90 חוק הביקורת הפנימית מגדיר מיהו גוף ציבורי שעליו חל החוק - בין היתר נקבע כי גוף ציבורי הוא גוף

מבוקר לפי סעיפים 9)1(, )2( ו-)5(, וכן גוף מבוקר לפי 9)7( או )8(- אם יצאה הודעה ברשומות המחילה

לא נקבע בחוקים שחברי הוועדה צריכים להיות בעלי מומחיות מיוחדת. בשאלונים

ששלח משרד מבקר המדינה לתאגידים הציבוריים נכללו שאלות על אופן הפעלת

הוועדה, להפעלת נוהל קיום ועל הביקורת בוועדת החברים על הביקורת, ועדת

לדצמבר 2018. ממצאי הסקירה מפורטים להלן בלוח 9.

97 ראו לדוגמה: חוק השידור הציבורי הישראלי, התשע"ה - 2015; וחוק המכון הלאומי למצוינות בספורט

)מכון וינגייט(, התשע"ז-2017.

The Role of the Audit Committee, Deloitte, Center for Board Effectiveness, April 2018 pg. 25-26 98

99 עם זאת, חוק החברות קובע שמבקר פנים כפוף ליו"ר הדירקטוריון או למנכ"ל.

100 מערך הביקורת הפנימית בחברות ממשלתיות וחברות בת ממשלתיות, רשות החברות הממשלתיות ינואר

תפקיד הוועדה

ועל ממשלתית לחברה חשבון רואה של מינויו ביטול על או מינויו על להמליץ

104 חברות ממשלתיות, עיריות ורשויות מקומיות, מועצות דתיות, תאגידי בריאות, חברות ציבוריות, עמותות,

משרדי ממשלה ויחידותיהם השונות.

105 ראו סעיף 32 וסעיף 33 לחוק.

106 פקודת החברות הוחלפה בחוק החברות, התשנ"ט-1999. הסעיף הרלוונטי בחוק החברות הוא סעיף 154.

יצוין כי משרד מבקר המדינה112 העיר לרשות החברות הממשלתיות כי "מן הראוי

לבחון בהקדם את יישום ההוראות לחיזוק מעמדם של רואי החשבון המבקרים ואי-

תלותם". רשות החברות הממשלתיות טרם אימצה את סעיף 303 של הסוקס.

109 ראו לדוגמה החלטת הרשות לסעיף 9ב מאוגוסט 1992

חשבון רואי לתקנות 8 תקנה התשל"ג-1973; החשבון(, רואה של פעולתו )דרך החשבון רואי 110 תקנות

)ניגוד עניינים ופגיעה באי-תלות כתוצאה מעיסוק אחר(, התשס"ח-2008; תקן ביקורת 6 של לשכת רואי

החשבון; תקנה 9)א( לתקנות ניירות ערך )דוחות תקופתיים ומידיים(, התש"ל - 1970.

111 ת"א 2222/01 רג'ואן נ' שטיין, תקדין

של והבקרה הפיקוח סדרי הממשלתיות, החברות "רשות ,)2012( 63א שנתי דוח המדינה, מבקר 112 ראו

הרשות", עמ' 57 ו-58.

עשרה מהם תאגידים קטנים עם מחזור קטן

מ-50 מיליון ש"ח לשנה.

130 עמ' 56-53

131 הוועדה הבין-משרדית לבחינת סוגיות למערך הייעוץ המשפטי למשרדי ממשלה, ספטמבר 2008 )ועדת

אברמוביץ(; עוד ניתן לקרוא על תפקיד היועץ המשפטי לגוף ציבורי בפרק הרלוונטי בספרו של פרופ' י'

זמיר, )פרק 16 תאגידים(

132 חוק החברות הממשלתיות התשל"ה-1975 סעיף 47

133 דוח המועצה לתאגידים ציבוריים 2003, פרק שלישי סעיף 2.7 עמ' 54.

134 הוועדה הבין-משרדית לבחינת סוגיות למערך הייעוץ המשפטי למשרדי ממשלה, ספטמבר 2008 עמ' 19.

בישראל אין הוראות המחייבות תאגידים ציבורים לפרסם מידע בציבור, נוסף על

המידע שהתאגיד חייב לפרסם לפי חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 )להלן - חוק

חופש המידע(. עם זאת, חלק מהתאגידים הציבוריים כבר אימצו מדיניות כזאת.

לדוגמה, הרשות לניירות ערך החליטה לפרסם פרוטוקולים של דיוני מליאת הרשות,

זאת אף שעל פי חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 )להלן - חוק ניירות ערך(, לא

את כוללים בציבור הרשות שמפרסמת הפרוטוקולים כזאת. חובה עליה מוטלת

תמצית עיקרי הדיון ואינם כוללים נושאים שנקבע כי אינם מתאימים לפרסום, כגון

סיכום של דיונים בעניינים העלולים לפגוע בפרטיות של אדם או של חברה.

מצבו על מובנה מצג בבחינת הם הכספיים הדוחות מבוקרים: כספיים דוחות

נדבך עוד מוסיפים מלאים מבוקרים כספיים דוחות של בציבור ופרסום הכנה

הציבורים התאגידים את המקימים החוקים רוב התאגידים. על הציבורי לפיקוח

שנסקרו מחייבים את התאגיד להכין דוחות כספיים המבוקרים על ידי רואה חשבון

חיצוני. עם זאת, רק בשני חוקים מקימים התאגיד מחויב לפרסם אותם בציבור155.

152 תקנות ניירות ערך )דוחות תקופתיים ומידיים( )התש"ל-1970(,

153 חוק ניירות ערך )התשכ"ח-1968(.

הדוחות את בציבור יפרסמו ממשלתיות חברות כי קובע התשל"ה-1975, הממשלתיות, החברות 154 חוק

הכספיים שלהן.

155 לשכת עורכי הדין. בתיקון משנת 2018 לחוק המועצה להסדרי הימורים בספורט נקבע כי השרים יקבעו

הן הוראות בדבר מועדי עריכתם והגשתם של דיווחים והודעות כאמור והן הוראות בדבר פרסום הדוחות

הכספיים לציבור.

את בציבור מפרסמים אינם שנבדקו גדולים ציבוריים תאגידים מ-15 שמונה כי

תוכניות העבודה שלהם, ולמותר לציין כי הם לא מפרסמים נתונים על אופן ביצוע

תוכנית העבודה.

156 קרנית - קרן פיצוי לנפגעי תאונות דרכים ולשכת עורכי הדין.

157 מכון התקנים הישראלי, המועצה להסדרי הימורים בספורט ומגן דוד אדום.

158 חוק חופש המידע )התשנ"ח-1998(, סעיף 5)א(

159 משרד ראש הממשלה, מדריך התכנון הממשלתי)2010(, פרק 6 עמ' 86.